ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2022 г. № 81-7

О внесении изменений в Постановление Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 02 октября 2018 года № 8-1 «О мерах по

выполнению социальных обязательств в виде обеспечения твердым

топливом (углем) для бытовых нужд»

С целью снижения социальной напряжѐнности, обеспечения социальной

и правовой защиты углеполучателей предприятий, входящих в сферу

управления Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики,

руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной Республики,

статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года

№ 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики», статьей 20

Закона Донецкой Народной Республики от 12 июня 2015 года № 57-IНС

«О государственном регулировании в сфере добычи (переработки)

и использования угля (горючих сланцев), об особенностях социальной защиты

работников горных предприятий», Правительство Донецкой Народной

Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 02 октября 2018 года № 8-1 «О мерах по выполнению

социальных обязательств в виде обеспечения твердым топливом (углем)

для бытовых нужд» (далее – Постановление № 8-1) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Постановления признать утратившим силу;

1.2. В пункте 4 Постановления слова «ГОСУДАРСТВЕННОМУ

УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ», а также»

исключить;

1.3. Пункты 5.1 и 5.3 Постановления признать утратившим силу;

1.4. Абзацы пять, шесть и семь в пункте 6 Постановления признать

утратившими силу.

2

2. Внести во Временный порядок по выполнению социальных

обязательств в виде обеспечения твѐрдым топливом (углем) для бытовых нужд,

утвержденный Постановлением № 8-1 (далее – Временный порядок),

следующие изменения:

2.1. Пункт 1.1 Временного порядка изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящий Временный порядок по выполнению социальных

обязательств в виде обеспечения твердым топливом (углем) для бытовых нужд

(далее – по тексту Временный порядок) определяет механизм реализации

социальной поддержки работников горных предприятий государственной

формы собственности, не прекративших работу по основному виду

производственной деятельности, в части обеспечения твердым топливом

(углем) для бытовых нужд, действует до принятия законодательного акта

Донецкой Народной Республики, регулирующего аналогичные

правоотношения.»;

2.2. Пункт 1.3 Временного порядка изложить в новой редакции:

«1.3. Действие настоящего Временного порядка распространяется

на работников горных предприятий государственной формы собственности,

не прекративших работу по основному виду производственной деятельности.»;

2.3. Пункт 1.4 Временного порядка изложить в новой редакции:

«1.4. Обеспечение твердым топливом (углем) для бытовых нужд категорий

граждан, установленных настоящим Временным порядком, осуществляется

за счет собственных средств горных предприятий государственной формы

собственности, не прекративших работу по основному виду производственной

деятельности.»;

2.4. Абзацы второй и пятый пункта 1.8 Временного порядка признать

утратившими силу;

2.5. Пункт 2.1 Временного порядка изложить в новой редакции:

«2.1. Право на бесплатное обеспечение твердым топливом (углем)

для бытовых нужд (при наличии в жилых помещениях по месту регистрации

(фактического проживания) печного отопления и/или кухонного очага

на твердом топливе с учетом норм, установленных действующими

нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики), имеют

следующие категории лиц:

2.1.1. Работники (в том числе работающие пенсионеры) горных

предприятий государственной формы собственности, не прекративших работу

по основному виду производственной деятельности и имеющие основания,

установленные статьей 20 Закона 57-IHС для обеспечения твердым топливом

(углем) для бытовых нужд.

2.1.2. Члены семьи умершего в текущем году работника (в том числе

работающего пенсионера), которые проживали вместе ним на момент смерти,

могут получить твердое топливо (уголь) для бытовых нужд в текущем

календарном году.»;

2.6. Пункты 2.5, 2.7, 2.8, 2.9 и 2.10 Временного порядка признать

утратившими силу;

2.7. Пункт 3.1 Временного порядка изложить в новой редакции:

3

«3.1. Формирование списков углеполучателей категорий граждан,

установленных настоящим Временным порядком, осуществляется

непосредственно государственными (республиканскими) предприятиями

угольной отрасли Донецкой Народной Республики в соответствии

с положениями Временного порядка.»;

2.8. В первом абзаце пункта 3.4 Временного порядка слова

«ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ, а также» исключить;

2.9. Абзац девятый подпункта 3.7.1 пункта 3.7 Временного порядка

признать утратившим силу;

2.10. Подпункт 3.7.2 пункта 3.7 Временного порядка изложить в новой

редакции:

«3.7.2. Дополнительный перечень предоставляемых документов:

заявление одного из членов семьи, копия свидетельства о смерти

углеполучателя и справка о факте проживания членов семьи совместно

с углеполучателем на момент его смерти – для категории, указанной

в подпункте 2.1.2 настоящего Временного порядка.»;

2.11. Пункт 3.8 Временного порядка изложить в новой редакции:

«3.8. Прием документов и формирование списков углеполучателей

осуществляется горными предприятиями государственной формы

собственности, не прекративших работу по основному виду производственной

деятельности, до 02 декабря текущего года.»;

2.12. Пункт 3.9 Временного порядка изложить в новой редакции:

«3.9. Срок обеспечения твердым топливом (углем) для бытовых нужд

заканчивается 31 декабря текущего календарного года. При условии полного

оформления документов, необходимых для обеспечения твердым топливом

(углем) для бытовых нужд и невозможности его вывоза углеполучателем

до 31 декабря, срок обеспечения твердым топливом (углем) для бытовых нужд

для такого углеполучателя продлевается до даты фактического вывоза

им твердого топлива (угля) для бытовых нужд.»;

2.13. В разделе IV Временного порядка слова: «…руководитель

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» исключить.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить

на Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства                          В.П. Хоценко